
Žluna zelená

Velikost: 32 cm
Rozpětí křídel: 51 cm
Hmotnost: 185–250 g

Picus viridis
Grünspecht 
Green Woodpecker



Název: Žluna zelená

Třída: ptáci Řád: šplhavci Čeleď: datlovití
Délka života: 15 let
Mláďata: Snůška 5–7 vajec, na kterých sedí 17 až 19 dní,
mláďata opouštějí hnízdo po 23–27 dnech.
Hlas: Nejčastěji se ozývá hlasitou řadou chechtavě znějí-
cích volání „kly klykly“. Poměrně řídce samec i samice zjara
rychle, spíše měkce bubnují.
Hnízdo: Hnízdí jedenkrát ročně v dutinách, obvykle 2–
8 m nad zemí. Dutinu si vytesává v nahnilých a suchých
stromech, občas používá cizí dutiny.
Potrava: Především mravenci a jejich kukly. Méně ostatní
hmyz, příležitostně semena rostlin.
Popis: Zbarvení je zelené, naspodu světlejší až bělavé.
Jasně červená čepička na temeni hlavy. Má dlouhý, silný
a ostrý zobák. Samička se pozná podle černého vousu
pod okem. U samečků naopak najdeme červený proužek.
Mláďata se vyznačují skvrnitým peřím. Pro žlunu je ty-
pický deseticentimetrový jazyk, pomocí kterého získává
potravu. Za den spořádá až 2 000 mravenců.
Výskyt: Stálý druh. Vyskytuje se téměř na celém území
České republiky. Nejčastěji obsazuje krajinu s řídkými stro-
movými porosty, remízy a sady. Uzvařeným lesním kom-
plexům se vyhýbá. 

Ilustrace: Pavel Procházka




